13. Ducunt in bonis diebus suos, et in puncto ad inferna descendunt.

14. Qui dixerunt Deo: Recede à nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus.

15. Quis est Omnipotens, ut serviamus ei? et quid nobis prodest si oraverimus illum?

16. Verumtamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium impiorum longè sit à me

17. Quoties lucerna impiorum extinguetur, et su-

ellos; y ven con sus propios ojos hasta sus nietos y biznietos. De otro modo: Su posteridad está bien establecida; su parentela está delante de ellos, y su posteridad está á su vista. La misma palabra hebrea puede significar *cum eis* ó *populus eorum*; y como no está enlazada con lo precedente, suponemos que no significa *cum eis*.

✓ 9. Hebr. difer. Sus casas están tranquilas y sin temor. En el hebreo se lee *pax absque pavore*. Las versiones griega, siríaca, y arábiga parece que suponen, *tranquillas sunt a pavore*.

✓ 10. Hebr. difer. Sus toros cubren sus vacas, y no se disgustan de ellas; sus vacas paren felizmente sin abortar.

✓ 12. Hebr. difer. se levantan al son del pandero y de la arpa.

✓ 13. Hebr. difer. Sus días se envejecen en la prosperidad. La misma voz hebrea puede significar *consumunt* ó *veternscunt*.

✓ 15. Hebr. difer. Si tuviéremos cuidado de buscarle.

✓ 16. Hebr. difer. su bien verdadero no está en sus manos, ni es el que gozará. Lejos, pues de mí, los pensamientos de los impíos.

perveniet eis inundatio, et dolores dividet furoris sui.

18. Erunt sicut paleae ante faciem venti, et sicut favilla, quam turbo dispergit.

19. Deus servabit filiis illius dolorem patris: et cum reddiderit, tunc sciet.

20. Videbunt oculi eius interfectionem suam, et de furore Omnipotentis bibet.

21. Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se? et si numerus mensium eius dimidietur?

22. Numquid Deum docebit quispiam scientiam, qui excelsos iudicat?

23. Iste moritur robustus et sanus, dives et felix.

con una muerte subitánea é imprevista? Y entonces les sobreviene un diluvio de males, y Dios los llena de dolores, y les reparte los efectos de su indignacion."

18. Son como la paja que el viento disipa, y como el polvo arrebatado por un torbellino.

19. Su suplicio no termina solo en ellos: Dios hará sufrir á los hijos la pena debida á los crímenes del padre; y cuando de esta suerte le dé lo que merece, entonces entenderá que hay una justicia soberana que da á cada uno segun sus obras."

20. Pues por una conducta admirable de aquella justicia infinita verá el impío con sus propios ojos su total ruina, y beberá por sí mismo el furor del Omnipotente;